
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Interino de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1621

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Sexta-feira, 19 de maio de 2023

P O R T A R I A Nº 660/2023
“Altera a lotação de servidor”.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 659/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar por término de 
contrato a seguinte servidora. SNAYLLA NATYELLE DOS 
SANTOS ALMENDRA ALMEIDA AUXILIAR DE SAUDE 
BUCAL (TEMPORÁRIO) REG. 400726

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, com a 
produção de seus efeitos a contar de 17/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 19 de maio de 2023.

O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, usando de suas atribuições legais...

Considerando, a necessidade de disciplinar os Atos 
de movimentação de pessoal da Administração Pública, 

RESOLVE :
Art. 1º Fica removido (a) de ofício, o (a) servidor (a) 

GISELLE DOS SANTOS CORRÊA,  ocupante de emprego 
público efetivo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO -  matricula 
nº 90.627,  da Secretaria Municipal do Meio Ambiente para 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA.

Art. 2º O (A) servidor (a) deverá apresentar-se no 
seu novo local de trabalho, portando o encaminhamento 
fornecido pelo Departamento de Recursos Humanos da 
Secretaria de Administração, para entrar em exercício 
de suas funções na SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FAZENDA, no DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE.

 Art. 3º Após apresentar-se em seu novo órgão de 
lotação, o (a) servidor (a) será encaminhado (a) ao SESMT 
para as providências necessárias para a efetivação de sua 
transferência e mudança de lotação, com vistas à análise 
das condições ambientais do trabalho.

Art. 4º- Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria, entra em vigor nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de  18/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

de Minas Gerais, 19 de maio 2023.

P O R T A R I A  Nº 661/2023
“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Exonerar a Sra. ZENAIDE ABADIA DA 

CUNHA, do cargo de Assessor de Turismo, da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data de sua publicação, 
com a produção de seus efeitos a contar de 17/05/2023. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 19 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 662/2023
“Nomeia a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º - Nomear a Sra. ZENAIDE ABADIA DA 

CUNHA, no cargo de CHEFE DE DIVISÃO, da Secretaria 
de Educação.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 18/05/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 19 de maio de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Por este Termo Aditivo ao Contrato por prazo 

determinado, para atender as situações de necessidade 
temporária de excepcional interesse público celebrado 
com fundamento na Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 
2013, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ARAGUARI, com 
sede na Rua Virgílio de Melo Franco, 550 – Centro, por 
intermédio da Secretaria Municipal de Administração, e o (a) 
Sr. (a) ANDREIA DE LIMA ROCHA, portador(a) do RG nº 
13103523 - SSP/MG, CPF nº 06545673602, e da Carteira 
de Trabalho nº 6358 série nº 144/MG, contratado (a) por 
prazo determinado para a função pública de  SERVIÇOS 
GERAIS FEMININO (TEMPORARIO),  FICA estabelecido 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

a prorrogação do Contrato Temporário pelo período de até 
12 meses, a contar de 19 de maio de 2023, conforme § 
II do art. 7º da Lei nº 5.283, de 26 de novembro de 2013, 
ressalvada a hipótese de rescisão antecipada, em razão de 
posse de novos servidores aprovados em concurso público 
homologado ainda durante o ano de 2023. E, por estarem 
de pleno acordo, assinam ambas as partes na presença de 
duas testemunhas. Araguari, 19 de maio de 2023.

ADMINISTRAÇÃO
TERMO DE REVOGAÇÃO

OBJETO: PAGAMENTO DE TAXA DE 
INSCRIÇÃO PARA FUNCIONÁRIAS E CONSELHEIRAS: 
EDILEUZA BARBOSA SANTOS ZICA, MARIA JOSÉ 
DE SOUZA, KELLY CRISTINA DE MENEZES, BRUNA 
DE MELO VITORINO, DARCI PEDRO SOBRINHO E 
PATRÍCIA SILVA OLIVEIRA, QUE IRÃO PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO SOBRE O PROCESSO SELETIVO DO 
CONSELHO TUTELAR: TUDO SOBRE A ELABORAÇÃO 
E EXECUÇÃO DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS 
CONSELHEIROS TUTELARES DO SEU MUNICÍPIO, 
NOS DIAS 09 E 10/02/2023 (MÓDULO I), 13 E 14/02/2023 
(MÓDULO II), 24/02/2023 (MÓDULO III) ON-LINE.

O Secretário Municipal de Administração, por meio 
de suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais 
de direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório 
n.º 016/2023, na modalidade de Inexigibilidade de Licitação 
n.º 002/2023, pelas razões e fundamentos manifestados 
pela Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social, 
conforme solicitado no ofício nº 0667/SMTAS/2023. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse 

público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 12 de maio de 2023.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
016/2023. INEXIGIBILIDADE N.º 002/2023



Sexta-feira, 19 de maio de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1621 (12)

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
2º TERMO DE APOSTILAMENTO – ATAS DE 

REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2022 -PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 085/2022 – RP Nº 058/2022 
PROCESSO Nº 170/2022.CONTRATADA: MGB PNEUS 
IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI. O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é a inclusão da DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA Nº 02.06..04.122.0002.2015.3.3.90.3
0.00, FICHA: 188, FONTE: 1.500, conforme solicitação 
emitida no Ofício nº 0281/2023, conforme Decreto nº 288, 
de 09 de janeiro de 2023, em que a Secretaria Municipal 
de Administração presta apoio administrativo à Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP, referente 
às contratações decorrentes da ATA DE REGISTRO DE 

TERMO DE REVOGAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA 
PARA MINISTRAR PALESTRA DE CAPACITAÇÃO PARA 
AS FUNCIONÁRIAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, TEMA “ 
TRABALHO COM FAMÍLIAS NO CRAS. COM DATA, 
LOCAL E HORÁRIO A SEREM DEFINIDOS.

O Secretário Municipal de Administração, por meio de 
suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais de 
direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório 
n.º 412/2022, na modalidade de Inexigibilidade de Licitação 
n.º 053/2022, pelas razões e fundamentos manifestados 
pela Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social, 
conforme solicitado no ofício nº 0666/SMTAS/2023. 

Não há prejuízo para o erário público.
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros.
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário).
Araguari-MG, em 12 de maio de 2023.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
412/2022. INEXIGIBILIDADE N.º 053/2022

TERMO DE REVOGAÇÃO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 
TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO SNE-SISTEMA DE 
NOTIFICAÇÃO ELETRÔNICA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE TRÂNSITO, 
TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA.

O Secretário Municipal de Administração, por meio de 
suas atribuições legais, em respeito aos princípios gerais de 
direito público, às prescrições da Lei Federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 
2019 e demais legislações que regem a matéria, procede, 
em nome do Município de Araguari-MG e em defesa do 
interesse público, resolve REVOGAR o Processo Licitatório 
n.º 051/2023, na modalidade de Inexigibilidade de Licitação 
n.º 005/2023, pelas razões e fundamentos manifestados 
pela Secretária Municipal de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana, conforme solicitado no ofício nº 0346/
SMTT/2023. 

Não há prejuízo para o erário público. 
Não há prejuízo a interesses pessoais de terceiros. 
Não há e nem haverá prejuízo para o interesse público.
Dê ciência e notifique aos interessados (caso 

necessário).
Publique-se na forma da Lei (caso necessário). 
Araguari-MG, em 12 de maio de 2023.
José Donizetti Luciano
Secretário Municipal de Administração

REFERÊNCIA: PROCESSO LICITATÓRIO N.º 
051/2023. INEXIGIBILIDADE N.º 005/2023

PREÇOS nº 223/2022 proveniente do Pregão Eletrônico nº 
085/2022 – RP nº 058/2022, Processo nº 170/2022, cujo 
objeto é registro de preços para a eventual CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE PNEUS, 
CÂMARAS DE AR E FITÕES PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS E 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Araguari, 08 
de maio de 2023 - Secretaria Municipal de Administração- 
JOSÉ DONIZETTI LUCIANO - Publique-se na forma da 
Lei.

EXTRATO DE CONTRATO
SAÚDE

Fornecedor: A.D. DAMINELLI EIRELI; CNPJ: 
10.749.758/0001-80 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
125/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 
024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 71.075,50 (setenta e um mil 
setenta e cinco reais e cinquenta centavos). Araguari, 18 de 
maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: BATUTA DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ: 

45.757.571/0001-03 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. 128/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 
– RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA ATENDER 
A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 47.850,00 
(quarenta e sete mil oitocentos e cinquenta reais). Araguari, 
18 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: BH.FARMA COMÉRCIO LTDA; CNPJ: 

42.799.163/0001-26 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
129/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 
024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 165.126,00 (cento e sessenta e 
cinco mil cento e vinte e seis reais). Araguari, 18 de maio de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA; CNPJ: 18.269.125/0001-87 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 130/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 62.025,00 (sessenta e dois mil e vinte e cinco reais). 
Araguari, 18 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: CIRÚRGICA MONTEBELLO LTDA; 

CNPJ: 08.674.752/0001-40 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 132/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Araguari, 18 de 
maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: CMH-CENTRAL DE MEDICAMENTOS 

HOSPITALARES EIRELI; CNPJ: 23.228.076/0001-
74 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 133/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 24.008,85 (vinte e quatro mil oito 
reais e oitenta e cinco centavos). Araguari, 18 de maio de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: COMERCIAL CIRÚRGICA 

RIOCLARENSE LTDA; CNPJ: 67.729.178/0002-20 - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 134/2023, PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 65.475,00 (sessenta e cinco 
mil quatrocentos e setenta e cinco reais). Araguari, 18 de 
maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES; 
CNPJ: 12.418.191/0001-95 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 135/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
21.375,00 (vinte e um mil trezentos e setenta e cinco reais). 
Araguari, 18 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: DBV MEDICAMENTOS DO BRASIL 
LTDA; CNPJ: 27.145.376/0001-40 - ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 136/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 
207.905,95 (duzentos e sete mil novecentos e cinco reais 
e noventa e cinco centavos). Araguari, 18 de maio de 2023 
– SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
CASTRO OLIVEIRA LTDA; CNPJ: 45.331.406/0001-
95 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 138/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
Araguari, 18 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.



Sexta-feira, 19 de maio de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1621 (12) - 3

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: DM LOGÍSTICA HOSPITALAR LTDA; 

CNPJ: 31.396.050/0001-63 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 139/2023, PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
032/2023 – RP Nº 024/2023. PROCESSO Nº. 083/2023. 
Objeto: EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE CONSUMO (MEDICAMENTOS) PARA 
ATENDER A DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL 
E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: 
R$ 217.590,40 (duzentos e dezessete mil quinhentos e 
noventa reais e quarenta centavos). Araguari, 18 de maio 
de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – 
SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: ESTRATTI VEGETALI FARMÁCIA 

E MANIPULAÇÃO EIRELI; CNPJ: 04.162.170/0001-
23 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 141/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA DA 
FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE SAÚDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/
MG. Valor: R$ 90.900,00 (noventa mil e novecentos reais). 
Araguari, 18 de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE CONTRATO
Fornecedor: EXCLUSIVA DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA; CNPJ: 14.905.502/0001-
76 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 142/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 49.668,00 (quarenta e nove mil 
seiscentos e sessenta e oito reais). Araguari, 18 de maio de 
2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SORAYA 
RIBEIRO DE MOURA.
EXTRATO DE CONTRATO

Fornecedor: FIA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 40.724.582/0001-
73 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 143/2023, 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 032/2023 – RP Nº 024/2023. 
PROCESSO Nº. 083/2023. Objeto: EVENTUAL E 
FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
(MEDICAMENTOS) PARA ATENDER A DEMANDA 
DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DAS UNIDADES DE 
SAÚDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 191.475,00 (cento e noventa e 
um mil quatrocentos e setenta e cinco reais). Araguari, 18 
de maio de 2023 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
– SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
SAE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 10/2023 – 
PROCESSO 922/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 
06/2023, ENTRE A SAE SUPERINTENDÊNCIA DE 
ÁGUA E ESGOTO DE ARAGUARI - MG E A EMPRESA 
CLEITON ALVES COELHO - ME.

Objeto da rescisão: Contrato nº 10/2023, celebrado 
entre a SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO 
de Araguari-MG e a empresa CLEITON ALVES COELHO 
- ME, tendo por objeto a Contratação Direta, através de 
Dispensa de Licitação, prevista no inciso II do Art. 75 da 
Lei Federal nº 14.133/2021, de empresa especializada 
para fornecimento de 2.000 m³ (dois mil metros cúbicos) 
de cascalho de campo com boa qualidade, compactação 
e suporte para base de pavimentação, com granulometria 

de acordo com a tabela AASHTO, materiais granulares 
A-1, objetivando a recomposição de valetas nos diversos 
serviços executados pela Superintendência de Água e 
Esgoto, conforme condições e exigências estabelecidas no 
Termo de Referência e Contrato

Fundamento da rescisão: os constantes do processo, 
mais Art. 138, inciso I, da Lei nº 14.133/2021, tendo em vista 
a infração ao disposto no Art.137, incisos I, II, do mesmo 
diploma legal e cláusula sexta do Contrato (DA RESCISÃO 
CONTRATUAL), garantido o contraditório prévio nos 
termos do Art. 137 da mesma lei.

Efeitos da rescisão: à rescisão a SAE não aplicará 
nenhum tipo de sanção ou multa e nem conseqüências 
estabelecidas no contrato rescindido à Contratada.

Data e assinatura: o instrumento está datado de 17 de 
maio de 2023, assinado pela Superintendente, CLAUDIA 
ELIANE BARBOSA DE MELO.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
FAEC

Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. Retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO nº 
022/2023, modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 008/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
ORQUESTRA DE CORDAS, PRINCIPALMENTE 
VIOLONCELOS, CONSAGRADA PELA CRÍTICA 
PÚBLICA OU ESPECIALIZADA, VINCULADA A 
ENTIDADE SEM FINS LUCRATIVOS REGULARMENTE 
CADASTRADA JUNTO AO CADASTRO DE ESPAÇOS 
CULTURAIS (EMPRESAS DA CULTURA, ONG’S, 
ASSOCIAÇÕES, ENTRE OUTROS) DE ARAGUARI-
MG, PARA A REALIZAÇÃO DE TEMPORADA DE 
APRESENTAÇÕES DE MÚSICAS CLÁSSICAS E 
OUTRAS NAS PRAÇAS, INCLUINDO SONORIZAÇÃO, 
DIVULGAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E 
PROMOÇÃO DA AÇÃO, E GRAVAÇÃO INSTRUMENTAL 
DO HINO DE ARAGUARI PARA USO EM EVENTOS E 
CERIMÔNIAS OFICIAIS DO MUNICÍPIO, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 022/2023, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023, artigo 
26 e no inciso VI, do art.43, da lei nº 8.666/93, com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto 
licitado em favor da empresa: SEMENTEAR - CULTURA, 
ARTE E EDUCACÃO, CNPJ: 35.299.018/0001-10, 
Valor Global Estimado: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais), 
FUNDAMENTAÇÃO: Contratação Direta através de 
Inexigibilidade de Licitação com fundamento no Artigo 25, 
Inciso III, da Lei n. º 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização do Contrato. 
Araguari, 18 de maio de 2023. Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Presidente – Diogo Machado 
Cunha e Sousa. 

CONVOCAÇÃO 002/2023

A FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA - FAEC, através do Departamento Administrativo 
convoca os candidatos aprovados no CONCURSO  -  EDITAL 
Nº  001/2019, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 001/2019 – Arquiteto		
QUANT.	 NOME	 CLASS.	
1.	FABRICIO CESAR MODESTO GANDOUR	3 º 

lugar	
Os candidatos convocados deverão comparecer na 

Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC, na Rua 
Virgilio de Melo Franco, nº 11, Centro, para início do processo 
de nomeação e posse, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis 
contados da data de publicação,    munidos da documentação 
abaixo relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF (FAZER 

ATUALIZAÇÃO NO SITE DA RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  

EDITAL FAEC Nº 001/2029 

•	 Certidão de quitação eleitoral – PEGAR NO SITE 
DO SITE DO WWW.TSE.JUS.BR;

•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho e 
Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  

•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP (FAZER 
PESQUISA NO SITE CAIXA TRABALHADOR);  

•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa da 
Incorporação, quando do sexo masculino;

•	 Cópia do Comprovante de Residência atualizado e 
com o numero do telefone fixo e celular;

•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE 

requerida para o cargo – AUTENTICADA EM CARTORIO 
OFICIAL, nos termos do Provimento da CGJ/TJMG ou 
que apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no Conselho da 
categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, OAB, etc.);

•	 Declaração Negativa de Acumulação de Emprego 
Público ; 

•	 Atestado de antecedentes criminais – FÓRUM–
CRIMINAL- SITE TJMG;

•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo branco;  
•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar dependente 

IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos menores 

de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em idade 

escolar. 
Araguari, 18 de maio de 2023.
DIOGO MACHADO CUNHA E SOUSA
Presidente da FAEC

COMISSÃO DE FOMENTO - LEI 13019
AVISO IMPORTANTE AS OSCs QUE 
RECEBEM OU RECEBERAM  RECURSOS 
PÚBLICO ATRAVÉS DA LEI Nº13019/2014/
DEC Nº13019/2019.

CONSELHOS E COMISSÕES

Sobre o acompanhamento da execução do objeto 
e prestação de contas dos Repasses feitos através 
de emendas impositivas , chamamentos públicos e 
inexigibilidade de chamamento  é importante que o gestor 
do termo de Fomento/Acordo de Cooperação/termo de 
cooperação, observe a seção VIII – Lei nº13019/2014 – 
Art.61 – Das Obrigações do Gestor:

Sobre as prestações de contas a serem apresentadas 
pelas OSCs, todas devem seguir o rito do Capítulo IV – Seção 
1 - Lei nº13019/2014 – Normas Gerais : Art.63 a Art.68. No 
decreto nº130/2019 a partir do anexo XIV  ( Pág. 49 a 58 
) Disponível  https://leismunicipais.com.br/a/mg/a/araguari/
decreto/2019/13/130/decreto-n-130-2019-regulamenta-
a-lei-n-13019-de-31-de-julho-de-2014-para-dispor-sobre-
as-regras-e-procedimentos-do-regime-juridico-das-
parcerias-celebradas-entre-o-municipio-de-araguari-e-as-
organizacoes-da-sociedade-civil-osc-em-substituicao-aos-
decretos-de-ns-022-de-22-de-fevereiro-de-2017-e-032-de-
16-de-marco-de-2017-dando-outras-providencias.

Favor atentar para o cumprimento do objeto apresentado 
no Plano de Trabalho e validado pelo termo de Fomento 
Referente ao repasse, bem como a vigência dos mesmos  
( sobre prazo de prestação de contas onde consta que as  
mesmas devem  ser apresentadas  em até 90 dias após 
o término da vigência do Fomento/Acordo de Cooperação/
termo de cooperação ( exceto algumas especificações 
citadas na norma) 

Araguari, 19 de maio.
Aldorando Alves de Araújo  Presidente
Leandro Cezar Maniezo Membro 
Shirley de Sena Silva Alves  Membro


		2023-05-19T10:56:35-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




